P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 17:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:65.Thyesat, numrat dhjetor dhe përqindja
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Njoh barazinë e thyesave,numrave dhejetor dhe përqindjes
	Në çifte, nxënësit shfrytëzojnë letra, karta dhe llogaritëse që të bëjnë paraqitjet vizuele të thyesave. 

 Paraqitni tabelë të vlerës vendore duke përfshirë shtylla me titull për dhjetëshet dhe të qindtat.Pyetni,p.sh. Cili numër dhjetor është një e dhjeta dhe pesë e qindta?Sa të qindat është shifra 6 në 23,56? …73,69? Përsëritni njohuritë për konvertimin (shndërrimin) e numrave dhjetor në thyesa, duke pyetur, p.sh. Cila thyesë është thyesa e shënuar me numrin dhjetor 0,7?...0,56? Pse? 

	I
Furi idesh
	Fleta, letra dhe llogaritëse. 

Tabela e madhe për vlerën vendore e cila përfshinë kolona për dhjetëshet dhe qindëshet 

Tabelat 10 me 10 mund të shkarkohet nga : 

https://www.nsa.gov/academia/_files/collected_learning/elementary/patterns/repeating_patterns_3.pdf 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Di të identifikoj dhe paraqes numrat e panjohur në problkemet 
	 Nxënësit përcaktojnë përqindjet si pjesë prej 100 me ngjyrosjen e tabelave 10 me 10.Cila pjesë (thyesë) prej tërësisë është ajo?Cili numër dhjetor është ajo?Pse 

	G
	Aktiviteti me drejtëz numerike për ekuivalencë është në dispozicion në: 

http://www.ictgames.com/equivalence.html
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	thyesa numri dhjetor përqindja ekuivalent shndërron 



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 17:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore:66.Shndërrimi i thyesave dhe numrave dhjetor
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Njoh barazinë e thyesave,numrave dhejetor dhe përqindjes
	Në çifte,nxënësit njohin barazinë e thesave, numrave dhjetor dhe përqindjet. Jepuni nxënësve letra në të cilën është e dhënë thyesa, numri dhjetor ose përqindja. Pastaj kërkoni prej tyre ti gjejnë dy letrat tjerë që janë përkatës me letrën e tij, p.sh. 

1/4, 0.25, 25%. Nga e dini që tre numrat e juaja janë ekuivalente?
	Ç
	Letra, çdo njëra prej tyre tregon thyesë, numër dhjetor ose përqindje që më shpesh shfrytëzohen. 

Përdorimi i veglës nga interneti për të shqyrtuar ekuivalencën e thyesave, numrave dhjetore dhe përqindjeve është në dispozicion në: 

http://mathszone.webspace.virginmedia.com/mw/other/Number/fractions/frac%20dec%20percent/FDP%20contents.html
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Di të identifikoj dhe paraqes numrat e panjohur në problkemet 
	 Nxënësit luajnë në çifte domino me njohje të barazisë së thyesave, numrave dhjetor dhe përqindjeve. ( Secili nxënës mer gjashtë domino. Një nga një vihen dominot ashtu që bashkohet me dominon që tashmë është e vendosur dhe është në përputhje me njërën pjesë. Kur nxënësit nuk kanë domino që përputhet, ata marrin domino prej kompletit deri sa të kenë të tillë që do të përputhet. Fitues është nxënësi i cili i pari do ti vendos dominot e tij). 


	G
	Komplet domino mund të kopjophet nga: 

http://www.helpingwithmath.com/printables/others/6rp1Fraction-Dominoes0.htm 

Lojëra për ekuivalencën e thyesave – numrave dhjetor është në 

në: 

http://www.bsquaredfutures.com/pluginfile.php/209/mod_resource/content/1/para002c.swf 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	 Nxënësit luajnë lojra online për ti ushtruar gjetjen e thyesave,dhjetorëve dhe përqindjeve ekuivalente. 


	G
	Lojëra me përputhje është në dispozicion në: 

http://www.interactivestuff.org/match/maker.phtml?featured=1&id=8 

Kliko në shigjetën ‘Ready to play (Gati për të filluar)’ për fillim. 

Klikoni çdo herë në dy letra, duke u orvatur të zgjidhni çift i cili përputhet.
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	thyesa numri dhjetor përqindja ekuivalent shndërron 



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 17:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:67. Thjeshtimi I thyesave
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Di të thjeshtoj thyesat  dhe identifikoj emëruesit e përbashkët
	Fokusimi i kësaj ore është thjeshtimi i thyesave 

 Me shfrytëzimin e veb faqës Fractions Lab, krijoni thyesa si diagrame dhe shfrytëzoni ato për hulumtimin e thyesave ekuivalente: 

- Klikoni në butonin e gjelbër 'Student Launch (Nxënës - fillim)' në pjesën e sipërm. 

- Klikoni mbi ikonën në anën e djathtë për të zgjedhur llojin e diagramit. 

- Ndaluni dhe klikoni shigjetat pranë emëruesit dhe numëruesit që të formoni thyesë. 

- Me klikim të djathtë në diagramin tuaj zgjedhni opcionin 'Find Equivalent (Gjeni ekuivalent)'. 


	F
	fractionslab.lkl.ac.uk/ 
Aktiviteti i cili përmban thjeshtimin e thyesave është në dispozicion në: 

http://www.mathplayground.com/fractions_reduce.html
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	
	Di të shfrytëzoj ligjet aritmetike dhe operacionet in verze
	- Ndaluni dhe klikoni shigjetat pranë numrit '1' që të shihet se si ndryshon diagrami që të keni thyesa ekuivalente. 

Si ndryshon diagrami kur përcaktohen thyesat ekuivalente?Pse? 
Si mund ti thjeshtoni thyesat? Sa është 412 në formën e saj më të 
thjeshtë? Si mund të vizatoni fotografi që ti shprehni thyesën? 
 Demonstroni si mund ta caktoni pjestuesin e përbashkët për të gjetur formën e pathjestuar të tyesës.p.sh. 

2430=6x2x2 6x5=45 
Cilët janë shumëfishat e numëruesit ...emëruesit? Cilët janë pjestuesit e përbashkët? Pse mund ti thjeshtoni pjestuesat e përbashkët)? 
Jepuni nxënësve shembuj tjerë që vet ti provojnë.
	G
	Lojëra me thyesa janë në dispozicion në: 

http://www.sheppardsoftware.com/mathgames/fractions/mathman_reduce_fractions.htm. 

http://www.math-play.com/simplifying-fractions-game/simplifying-fractions-game.html 

http://www.what2learn.com/home/examgames/maths/simplifying3/ 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Nxënësit shfrytëzojnë lojëra online që ti konsolidojnë kuptimet e tyre të thjeshtimit të thyesave.
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, pune faqe ______, detyrat ________
	redukton shndërron thjeshton anëtarët më i vogël forma e thjeshtuar numëruesi emëruesi pjestuesi (i përbashkët) 



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 17:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:68. Numrat e përzier
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
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	Di të thjeshtoj thyesat  dhe identifikoj emëruesit e përbashkët
	Fokusimi i kësaj ore është shndërrimi i thyesave të parregullt në numra të përzier dhe anasjelltas. 

- Përsëritni njohuritë për atë si të shndërrohen numrat e përzier në thyesa të parregullt.Veb faqja e internetit mund të shfrytëzohet për mbështetje të diskutimit.Cili është numri i pjesës së plotë prej numrit të përzier?Si mund ta shënojmë me pjesën e shënuar si thyesë? 
Me ndihmën e nxënësve, demonstroni si ti shndërroni thyesat e parregullt si numër të përzier.
	F
	http://www.visualfractions.com/MixedtoFracC/mixedtofrCircles.html 

Kliko ‘START (FILLO) ‘ në pjesën e sipërme për fillim. 

Futeni numëruesin dhe emëruesin, dhe ‘OK’ për kontrollimin e përgjigjeve, pastaj klikoni ‘NEW EXAMPLE (SHMBULL I RI)’ për ti treguar shembujt vijues 

Letra ku janë të parregullta thyesat e parregullta dhe letra ku janë dhënë numrat e tyre të përzier , në të cilë 
mund të shndërrohen. 

Nxënësit mund ti kontrollojnë të kuptuarit e tyre për thyesat e parregullta me përdorim e: 

https://www.studyladder.co.uk/games/activity/converting-improper-fractions-to-mixed-numbers-4512?lc_set=


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	
	Di ti kontrolloj rezultatet duke shfrytëzuar op. inverze
	Nxënësit luajnë lojën e bashkimit (përputhjes) së thyesave të parregullt me numra të përzier ekuivalent.Çdo grup i vogël ka komplet të letrave. Ata i rendisin letrat me fytyrë të kthyer teposht në tavolinë.Nxënësit një nga një i rrotullojnë dy letra. Nëse janë të përputhshëm , ata i mbajnë dhe përsëri rrotullojnë. Nëse letrat nuk përputhen , lojën e vazhdon lojtari tjetër. Fitues është nxënësi që do të mbledh më shumë letra. 


	G
	Lojërat janë në dispozicion në: 

http://www.mathplayground.com/fractions_improper.html 

http://www.sheppardsoftware.com/mathgames/fractions/mathman_improper_fractions.htm
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	- Nxënësit shfrytëzojnë lojëra online që ti konsolidojnë kuptimet e tyre të të shënuarit të thyesave të parregullt në numra të përzier dhe anasjelltas. 


	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	anulon shndërron (konverton) numri i përzier thyesë e rregullt thyesë e parregullt 



